
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

 

ПРИКАЗ 

« 23 » марта  2016 г.                    г. Донецк    № 249 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений во Временное положение о проведении  аттестации 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, утвержденное приказом № 330 от 20 июля 2015 года  

 

 В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 47 Закона Донецкой 

Народной Республики «О нормативных правовых актах», пунктом 11 части 1 

статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики «Об образовании», 

подпунктом 12.97 пункта 12 раздела ІІ  Положения о Министерстве 

образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики       

№13-43 от 22.07.2015 года,  с целью совершенствования законодательства 

Донецкой  Народной Республики в сфере аттестации педагогических 

работников, стимулирования непрерывного профессионального образования, 

повышения эффективности и качества педагогической и управленческой 

деятельности, обеспечения защиты трудовых и социальных прав работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

Дима
Размещенное изображение



2 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Дополнить вторым абзацем подпункт 3 пункта 2.9 раздела ІІ  

Временного положения о проведении  аттестации организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 

№ 330 от 20 июля 2015 года, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики  06 августа  2015 года, регистрационный         

№ 339, и изложить второй абзац подпункта 3 пункта 2.9 в следующей 

редакции: 

« Представление об установлении квалификационной категории и (или) 

педагогического звания подается в аттестационную комиссию ІІ (ІІІ) уровня  

до 1 апреля.». 

2. Внести изменения в подпункт 4 пункта 2.10  раздела ІІ  Временного 

положения о проведении  аттестации организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом № 330 от 20 июля 

2015 года, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой 

Народной Республики  06 августа  2015 года, регистрационный № 339, и 

изложить  подпункт 4 пункта 2.10 в следующей редакции: 

«4) устанавливать квалификационную категорию "специалист высшей 

категории", присваивать педагогические звания по представлению 

аттестационных комиссий I уровня;». 

3.  Дополнить вторым абзацем подпункт 4 пункта 2.10 раздела ІІ  

Временного положения о проведении  аттестации организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом 

№ 330 от 20 июля 2015 года, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики  06 августа  2015 года, регистрационный         

№ 339, и изложить второй абзац подпункта  6 пункта 2.10 в следующей 

редакции: 



3 
 

« Представление об установлении квалификационной категории и (или) 

педагогического звания подается в аттестационную комиссию ІІІ уровня  до 

10 апреля;». 

4. Дополнить подпунктом 6 пункт 3.15  раздела ІІІ  Временного 

положения о проведении  аттестации организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного приказом № 330 от 20 июля 

2015 года, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой 

Народной Республики  06 августа  2015 года, регистрационный № 339, и 

изложить  подпункт 6 пункта 3.15 в следующей редакции: 

«6) не рекомендовать для назначения на должность руководителя, для 

зачисления в кадровый резерв.». 

5. Внести изменения в пункт 3.21  раздела ІІІ  Временного положения о 

проведении  аттестации организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, утвержденного приказом № 330 от 20 июля 2015 года, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 

Республики  06 августа  2015 года, регистрационный № 339, и изложить  

пункт 3.21 в следующей редакции: 

«3.21. Очередная аттестация педагогического работника может быть 

перенесена на один год в случае длительной временной нетрудоспособности, 

во время первого года работы на новом месте или по другим уважительным 

причинам. За такими работниками до следующей очередной аттестации 

сохраняются установленные предыдущей аттестацией квалификационные 

категории (тарифные разряды), присвоенные педагогические звания.».  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

В.и.о. Министра образования и науки    М.Н.Кушаков 

Дима
Размещенное изображение




